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TAKIMI I NËNTË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

9
TH

 ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 
 

Prishtinë, 29-31 Gusht 2014 

Prishtinë, 29-31 August 2014 

 

Konferenca e Shkencave të Mjedisit 

Conference of Environmental Sciences  
 

Organizues / Organizers: 

Edlira Mulla - Roberts (UK), Niko Qafoku (USA), Roza Allabashi (Austri)  

 

 

Programi i Konferencës së Mjedisit – IASH / TAKIMI IX 

Prishtinë, 29-31 Gusht 2014 
 

29.08.2014 

08:00-10:00 Mbërritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve 

Seanca Plenare e Takimit IX 

10:00-11:00 Fjalët përshëndetëse të Takimit IX të Institutit Alb-Shkenca: 

- Kryesia e Institutit 

- Autoritetet shtetërore (Kosovë, Shqipëri, Maqedoni) 

- Prezantimi i punës së Institutit 

(shih programin e plotë të seancës plenare në faqen në internet: iash-takimet.org) 

 

11.00-11.30 Pushim kafe 

 

11:30-13:00 Prezantime mbi aktivitetin e Institutit dhe mbi temën bosht të Takimit: 

Shkenca, Faktor i Rëndësishëm i Zhvillimit të Qëndrueshëm Shoqëroro-Ekonomik 

Science, an Important Factor for Socio-Economic Sustainable Development 

 

13:00-15:00 Dreka 

Punimet e Konferencës së Shkencave të Mjedisit 
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E premte, 29 gusht 2014  

Ora 15:00 – 19:00 
Fakulteti Juridik, Kati përdhes, Amfiteatri i madh  

 

Referime per Simpoziumin “Energjia dhe Mjedisi” 
Moderatorë/Moderators: Aurora Mulla, Nafije Gashi, Ruzhdi Sefa 

 
15:00 – 15:15  

1. Nafije Gashi, Kadrush Latifi, Luljeta Hoxha Osmani, Mehmet Qelaj, Driton Ademi “Analizë 

për kursimin e energjisë në nivelin lokoal dhe masat për kursimin e energjisë.” 

15:15 - 15:30  

2. Ruzhdi Sefa, Kushtrim Mehmeti “Zvogëlimi i ndotjës me zëvendësimin e llambave floureshente 

me LED dhe solare” 

 

 

Referime per Simpoziumin “Cilësia e Ujit dhe Ndotësit e tij” 
Moderatorë/Moderators: Aurora Mulla, Anxhela Andoni, Albona Shala, Alfred Lako 

 
15:30 – 15:45  

3. Liljana Lata, Piro Zoga, Gjergji Shore “Modelimi i cilesise se ujit, nepermjet proceseve te 

transportit te ndotjes urbane ne lumin Shkumbin, qarku i Elbasanit, Shqiperi.” 

15:45 – 16:00  

4. Anxhela Andoni, Spase Shumka “Vlerësimi i gjendjes së ushqyesve në pjesën litorale të liqenit të 

Ohrit” 

16:00 – 16:15  

5. Edjona Bici, Adrian Hoxha, Artan Mesi, Odela Risilia, Klejda Risilia, Anilda Kokali, Genci 

Dervishi, Ola Hysaj, Imelda Kasapi “Vlerësimi i kushteve higjeno-sanitare në lidhje me ujin në 

rrethin e Shkodrës.” 

16:15 – 16:30 

6. Albona Shala,  Shkëlzim Ukaj, Agron Shala,  Fatbardh Sallaku “Analizimi i ndikimit të 

shkarkimeve urbane në cilësinë e ujit të lumit Sitnicë, Kosovë.” 

16:30 – 16:45 

7. Flora Zabërgja-Ferati, Ariana Kraja-Ylli, Mihone Kerolli-Mustafa “Përcaktimi i metaleve të 

rënda në ujin dhe sedimentin e lumenjve Sitnicë dhe Trepçë - zona e Mitrovicës.” 

16:45 – 17:00  

8. Valbona Aliko, Valon Morina, Eldores Sula “Modifikime qelizore dhe të bërthamës së 

eritrociteve të krapit (Cyprinus Carpio) si biomarker të ndjeshëm ndaj citotoksicitetit të ujërave të 

lumit Sitnica (Kosovë).” 

17:00 – 17:15  

9. Alfred Lako, Konalsi Gjoka “Efekti i shtimit të karbonit aktiv pluhur dhe formimi i 

trihalometaneve në ujin e Bovillës” 

17:15 – 17:30 

10. Anida Duka, Bilal Shkurtaj, Veledin Çako “Studimi i përmbajtjes së pesticideve Klor organike 

me teknikën SPME - GC/ECD në mostra të ujit të rajonit të Vlorës.” 

 

17:30 – 17:45 Pushim 

 

Referime për Simpoziumin “Mjedisi – biodiversiteti - ndikimet e ndotësve në gjallesat” 

Moderatorë/Moderators: Aurora Mulla, Nexhat Balaj, Kemajl Bislimi 

 
17:45- 18:00 

11. Nexhat Balaj  Gjoke Vuksani Bakir Kelmendi “Ndikimi i bimëve gjithnjë të gjelbëra në 

arkitekturën e mjedisit urban.” 
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18:00 – 18:15 

12. Kemajl Bislimi  Avni Behluli Hazbije Sahiti Shukri Fetahu Sali Aliu Imer Rusinovci 

“Përqendrimi i disa parametrave biokimik në hemolimfë te Kërmilli i tokës (Helix aspersa Mull.) 

nga rajoni i Mitrovicës dhe Prizrenit” 

18:15 – 18:30 

13. Albert Kurti “Evolucioni i peizazhit rural dhe ndikimi i tij në mjedis në Komunën Ballagat.” 

 

Sesioni Poster i ditës së parë (18:30 – 19:00) 
 

14. Eridana Çuni, Seit Shallari “Habitatet e bimës hiperakumulatore Alyssum sp. në tokat 

serpentinore në Shqipëri” 

15. Vasilika Dini, Pëllumb Zalla, Jeta Abeshi, Esmeralda Sherko “Intervalet referencë të 

parametrave hematologjikë dhe biokimikë te gicat e porsalindur.”  

16. Etleva Hamzaraj, Gjena Dura “Të dhëna monitoruese për ngarkesën bakteriale në lumin Erzen, 

Shqipëri” 

17. Belinda Hoxha, Frederik Cane, Marilda Osmani “Vlerësimi i cilësisë së ujit dhe gjendjes 

mjedisore të Lumit Shkumbin.” 

 

19:00 Mbyllja e punimeve të Konferencës për Ditën e parë. 

 

 

Dita e Dytë 

E shtunë, 30 gusht 2014  
Ora 9:00 – 13:00 dhe 15:00 – 18:00 

Fakulteti Juridik, Kati përdhes, Amfiteatri i madh  

Referime per Simpoziumin “Mbetjet – Riciklimi – Edukimi mjedisor” 

Moderatorë/Moderators: Florije Tahiri, Aurora Mulla, Konalsi Gjoka 
9:00 – 9:15  

18. Konalsi Gjoka, Alfred Lako  “Planifikimi i menaxhimit të integruar të mbetjeve për rajonin e 

Fierit.” 

9:15 – 9:30  

19. Besard Mulaj “Prirjet e klientëve shqiptarë për blerjen e pajisjeve elektronike të përdorura – një 

hap më pranë pakësimit të mbetjeve elektronike.” 

9:30 – 09:45  

20. Hajdar Kiçaj “Problemet mjedisore në Parkun Kombëtar të Llogarasë.” 

09:45 – 10:00  

21. Erjona Alla, Mirela Lika (Çekani) “Edukimi shëndetësor, mjedisor. Trajnimi dhe kërkimi.” 

10:00 – 10:15 

22. Aurora Mulla “Meraku i konsumatorëve per blerjen e tekstileve të përdorura të kategorive të 

ndryshme. Rast studimi: Tiranë Shqipëri.” 

10:15 – 10:30 

23. Florije Tahiri, Ardian Maçi,  Valbona Tahiri, Kushtrim Tahiri, Violeta Lajqi 

Makolli “Përdorimi i detergjentëve. Roli i etiketave dhe reklamave në përzgjedhjen e tyre.”  

10:30 – 10:45  

24. Adrian Hoxha,  Odela Risilia, Klejda Risilia,  Artan Mesi, Edjona Bici, Jonida Seferi, Ola 

Hysaj, Imelda Kasapi “Vlerësimi i situatës së mbetjeve të ngurta në qarkun e Shkodrës.” 

 
10:45 – 11:00  Pushim  

Referime për Simpoziumin “Cilësia e Ajrit - ndotja akustike” 

Moderatorë/Moderators: Aurora Mulla, Besa Veseli, Arben Bejtja.  
11:00 – 11:15  

25. Besa Veseli “Vlerësimi i metaleve të rënda në pluhrin e respirueshëm të ajrit urban.” 
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11:15 – 11:30  

26. Arben Bejtja, Holta Çota, Saimir Beqo, Dritan Hajdinaj “Studim mbi nivelet e ndotjes akustike 

gjatë përpunimit të drurit të bredhit në makinat plan dhe grosetë.” 

 

Referime per Simpoziumin “Ndotësit e tokës” 

Moderatorë/Moderators: Sami Makolli, Milihate Aliu, Aurora Mulla. 
11:30 – 11:45  

27. Sami Makolli, Konstandin Dollani “Krahasimi i rezultateve të përqendrimit të radonit në tokë me 

metodën active dhe passive në Kosovë.”  

11:45 – 12:00  

28. Milihate Aliu,  Trajče Stafilov, Robert Šajn “Ndikimi i veprimtarive të minierës dhe shkritoreve 

të plumbit dhe zinkut në ndotje të mjedisit dhe shëndetin njerëzor në Mitrovicë, Kosovë.” 

12:00 – 12:15 

29. Shkëlzim Ukaj, Albona Shala, Fatbardh Sallaku “Përcaktimi i përmbajtjes dhe formës së 

metaleve të rënda në tokë dhe bimë në rrethina të Drenasit.”  

 

12:30 – 15:00 Dreka 

 

Referime per Simpoziumin “Menaxhimi i Mjedisit – Zhvillimi i qëndrueshëm” 

Moderatorë/Moderators: Atifete Zuna, Andri Hoxha, Aurora Mulla. 
15:00–15:15  

30. Atifete Zuna “Burimet potenciale gjeotermale në Republikën e Kosovës.”  

15:15 – 15:30 

31. Auron Meneri “Qeverisja e mjedisit në bregdetin e Gjirit të Durrësit: problematika dhe disa 

sugjerime.” 

15:30 – 15:45  

32. Andri Hoxha “Roli i pasurive natyrore në zhvillimin e qëndrueshëm të rrethit të Librazhdit.” 

15:45 – 16:00  

33. Nafizeta Banja “Hapësira bregdetare Durrës – grykëderdhja e Shkumbinit, problemet aktuale dhe 

perspektiva turistike.” 

16:00 – 16:15  

34. Enriko Ceko “Mbi marrëdhëniet midis menaxhimit dhe mbrojtjes së mjedisit.” 

16:15 – 16:30 

35. Fadil Bajraktari, Sami Bahrami, Merita Dollma “Gjeotrashëgimia e Kosovës.” 

16:30 – 16:45 

36. Mirela Koci  Dimitris Diagurtas “Monitorimi i mjedisit ne Rajonin e Vlores, permes platformes 

satelitore EUMETSAT.” 

16:45 – 17:00  

37. Adrian Doko, Blerina Beqaj, Baki Dervishi “Përcaktimi i periudhave me thatësi të vitit në zonën 

mesdhetare fushore të Shqiperisë (analiza e regjimit të rreshjeve).” 

17:00 – 17:15  

38. Arnisa Lipa, Gylxhane Kastrati, Liridon Berisha, Arsim Maloku, Jeton Halili, Tahir Arbneshi 
“Përcaktrimi i përqendrimit të plumbit në lodrat e fëmijëve.” 

17:15 – 17:30 

39. Adriatik Balla “Tiparet morfologjike dhe dinamika e ndryshimit të vijës bregdetare në deltat e 

lumenjve Shkumbin, Seman e Vjosë.” 

 

Sesioni Poster (17:30- 17:45)  

40. Alketa Lame (Galo), Albana Jano, Efrosini Kokalari (Teli) “Efektiviteti mbrojtës i guar gum dhe 

locust bean gum ndaj korrozionit të armaturave të betonit në mjedis agresiv acid sulfuric duke 

përdorur metodën e humbjes në peshë.”  

 

17:45 – 18:00 Seanca Përmbyllese e punimeve për Konferencën e Mjedisit 
Komente, Reflektime, Vlerësime dhe Sugjerime për Konferencat e ardhshme të Mjedisit 


